Confirmatur, quia non solum respectiue ad diuersos actus inducit Augustinus hanc comparisonem magnæ & paruæ voluntatis; sed in ordine ad eundem actum ex verbis præmissis. *Et quis, inquit, istam, & si paruum, dare cœperat charitatem, nisi ille, qui preparat voluntatem, & cooperando perficit, quod operando incipit, quoniam ipse, vt velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur*

*Victoria cupiditatis ex intentione amoris, non ex speciei.*

August.

**103**  
*Differentia inter voluntatem bonam, remissam, & intensam.*

**104**  
*Confirmatio.*

cooperatur perficiens, &c. Hæc inceptio, & perfectio est respectu eiusdem actus, & non aliter quam secundum gradum remissum, & intentum; quia in gradu remisso nequit effectu superare impedimenta repugnantia, quæ superat in gradu intento, per quem roboratur aduersus cupiditatem, & dolorem detrectantem opus: sicut enim contrarium aliud contrarium superat non ex ratione specifica, quia in hoc sunt æqualia, & par vtrinque oppositio; sed secundum excessum in gradu intentionis, quo vnum alio præfati: ita etiam contingit in contrariis actibus, & motiuis voluntatis, vt vna cupiditas superet aliam, & minore vincat maior, ex Augustino lib. 4. contra Iulianum; cupiditas etiam maior & vehemens vincat affectum boni in voluntate, quæ non trahitur nisi amore, aut delectatione, vt idem habet lib. 1. ad Simplicianum q. 2. lib. 2. de peccatorum meritis & remiss. cap. 7. & 19. de spiritu, & littera cap. 2. & aliàs sæpe: sic amor inordinatus & vehemens creaturæ vincit amorem Dei, repugnantia operibus pœnitentiæ, & delectatio vehemens de peccato vincit pœnitentiæ affectum; non ex alio capite, nisi quia vnus amor, vel delectatio in gradu intensiois superet alterum, quod fusius ex professo probatum est in materia de actibus humanis circa distinctionem amoris simplicis, & inefficacis, respectu eiusdem obiecti, declarando radicem efficaciz in ipso actu intento, qua determinat voluntatem in opus: remittendo ergo hanc quæstionem in illum locum, subiungam ex Augustino alteram confirmationem huius.

105

2. Confirm.

Datur ordo & causa operandi ex parte voluntati.

Causa mouens.

Excessus in actu intento est causa operandi.

Confirmatur secundum eodem Augustino: quamuis voluntas non necessitate, sed libertate operetur: datur tamen ordo & causa, vnde operetur vnum potius quam aliud, præter solam voluntatem: verbi gratia, cupiditas ad malum, excitatio, & gratia Dei ad bonum: quod patet ex decretis contra Pelagianos: vnde idem Sanctus lib. 2. ad Simplicianum: *Restat ergo, inquit, vt voluntates eligantur: sed voluntas ipsa, nisi aliquid occurrat, quod deleat, atque inuicet animum, moueri nullo modo potest, &c.* Quomodo autem moueatur, docet locis præfatis, esse in excessu actus ad actum non secundum speciem: quia sic affectus bonus semper vinceret, & moueret voluntatem: sed secundum excessum in gradu intentionis; vnde lib. de Spiritu & littera cap. 29. *Sed timentibus, inquit, pœnam, absconditur gratia, sub quo timore anima laborans quando concupiscentiam malam non vicerit, nec timor ille quasi custos seuernus abscefferit, per fidem confugiat ad misericordiam, vt des quod iubet, atque inspirata gratia suauitate per Spiritum sanctum, faciat plus delectare, quod præcipit, quam delectat quod impedit, &c.* vbi victoriam gratiæ, & bonæ voluntatis supra concupiscentiam statuit, in maiori delectatione, seu amore præcepti, quam sit amor retrahens ad concupiscibile: hic autem excessus nequit concipi vt radix efficaciz, quantum ad effectum operis, nisi in illa intensioe.